



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO POR ENTIDAD
Al 31 de Marzo del 2019
(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	BACVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Ingresos Financieros	4,544.9	994.1	719.8	2,132.8	3,722.1	189.8	2,979.4	4.3	15,287.3
Ingresos por Operaciones Bursátiles	4,069.4	794.0	621.2	1,505.7	2,397.3	0.0	2,569.3	0.0	11,957.0
Ingresos Financieros por Efectivo	1.7	15.3	13.9	0.0	12.5	0.8	3.5	4.0	51.8
Ingresos Financieros por Inversiones	414.3	184.8	84.7	108.4	1,312.3	189.0	406.6	0.3	2,700.4
Ingresos Financieros por Cuentas por Cobrar	10.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	10.0
Otros Ingresos Financieros	49.5	0.0	0.0	518.7	0.0	0.0	0.0	0.0	568.2
Gastos Financieros	168.7	0.0	0.0	5.3	0.0	0.0	8.4	3.4	185.8
Gastos por Operaciones Bursátiles	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Operaciones de Reportos	104.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	104.7
Gastos Financieros por Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	10.4	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	8.4	0.0	18.8
Gastos Financieros sobre Cuentas por Pagar	0.0	0.0	0.0	5.3	0.0	0.0	0.0	0.0	5.3
Gastos Financieros por Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otros Gastos Financieros	53.6	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	3.4	57.0
Margen Financiero antes de Mantenimiento de Valor	4,376.2	994.1	719.8	2,127.5	3,722.1	189.8	2,971.0	0.9	15,101.5
Ingresos (Gastos) netos por Mantenimiento de Valor	638.4	0.0	7.3	0.0	1,007.8	79.7	264.3	39.8	2,037.3
Margen Financiero, bruto	5,014.6	994.1	727.1	2,127.5	4,730.0	269.5	3,235.3	40.7	17,138.8
Resultados por Deterioro de Activos Financieros	-111.9	0.0	0.0	0.0	148.4	0.0	0.0	0.0	36.5
Margen Financiero, neto después de Deterioro de Activos Financieros	5,126.5	994.1	727.1	2,127.5	4,581.5	269.5	3,235.3	40.7	17,102.3
Ingresos (Gastos) Operativos, netos	1,712.4	95.2	335.3	-52.1	872.1	2,627.7	-8.1	113.2	5,695.7
Resultado operativo	6,838.9	1,089.4	1,062.4	2,075.4	5,453.6	2,897.2	3,227.2	154.0	22,798.0
Resultados por Participación en Asociadas, Negocios Conjuntos y Subsidiarias	0.0	0.0	0.0	1.9	0.0	0.0	322.0	0.0	323.9
Dividendos y Retribuciones por Instrumentos de Patrimonio	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Ganancia por Valoración y Venta de Activos	95.5	0.0	0.0	0.0	0.0	1.3	601.4	0.0	698.1
Pérdida por Valoración y Venta de Activos	28.1	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	28.1
Resultado después de Ingresos y Gastos	6,906.3	1,089.4	1,062.4	2,077.3	5,453.6	2,898.5	4,150.6	154.0	23,792.0
Ajustes netos por Diferencial Cambiario	-114.2	318.2	172.2	222.1	2.9	0.0	0.0	0.0	601.2
Resultado después de Diferencial Cambiario	6,792.1	1,407.6	1,234.6	2,299.4	5,456.5	2,898.5	4,150.6	154.0	24,393.2
Gastos de Administración	6,982.2	3,132.5	1,291.2	2,400.3	2,841.5	2,032.2	4,124.5	750.2	23,554.6
Resultado por Deterioro de Activos no Financieros	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Resultados de Operaciones antes de Impuestos y contribuciones por leyes especiales	-190.1	-1,724.9	-56.6	-100.9	2,615.0	866.3	26.1	-596.3	838.6
Contribuciones por Leyes Especiales	81.5	63.5	16.9	49.5	33.8	75.9	74.2	117.5	512.7
Gastos por Impuesto sobre la Renta	0.0	16.0	17.4	116.9	775.6	0.0	0.0	2.4	928.2
RESULTADOS DEL EJERCICIO	-271.6	-1,804.4	-90.8	-267.3	1,805.7	790.3	-48.1	-716.1	-602.4

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.
La información de este estado financiero no ha sido auditada.
Tipo de Cambio Oficial al 31 de Marzo de 2019 C\$ 32.7218 X US\$ 1.00